Câmara Municipal de Lutécia

1/1 29/05/2023 08:14

Ouvidoria

Número Protocolo - 2092910fd51e

Data/Hora protocolado:  26/05/ 2023 17:13:17

Situação atual: Protocolado

Data prazo:  15/06/2023

Ementa

Senhores Vereadores,

Venho aqui denunciar o que segue:

CONTRATO Nº: 064/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA.
CNPJ Nº: 44.544.880/0001-32
CONTRATADO: MEDIC MAIS PLANOS DE SAUDE LTDA
CNPJ Nº: 38.064.873/0001-30
PROCESSO Nº: 044/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 041/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES DE
ENFERMAGEM DE 12 (DOZE) HORAS AOS FINAIS DE
SEMANA, PONTOS FACULTATIVOS E FERIADOS NA
UNIDADE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LUTÉCIA/SP,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA”.
VALOR GLOBAL: R$ 23.800,00 (vinte e três mil e
oitocentos reais).
PERÍODO: 25/05/2023 à 22/08/2023.
FISCAL DE CONTRATO: ANDRÉIA MINERVINO DOS
SANTOS

Não foi encontrado nenhuma publicação relacionada à dispensa acima demonstrada, visto que, "toda e qualquer
contratação direta com dispensa de licitação deve ser ratificada em publicação oficial", o que demonstra que a
administração direcionou a referida dispensa ou fez alguma manobra para que a publicação não fosse visível
para que mais empresas pudessem concorrer de forma igual (não há publicação no site da Prefeitura Municipal
de Lutécia como deveria ser o habitual). É nítido e notório que o direcionamento foi feito para que a empresa
MEDIC MAIS PLANOS DE SAUDE LTDA, representada pelo Sr. Moisés Antonio Leite fosse a vencedora, inclusive,
corre boatos que o mesmo levou todos os orçamentos das empresas participantes da referida dispensa e
inclusive as pessoas que serão contratadas para a prestação do serviços, antes mesmo do resultado da dispensa
de licitação. Vale ressaltar que o Sr. Moisés Antonio Leite é proprietário da empresa que executou os serviços do
asfalto na Vila União, e pelo que consta, deixou de cumprir boa parte do que constava na Planilha Orçamentária,
chegando a um valor próximo a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) não cumprido.

E mais uma vez, o Sr. Prefeito Municipal cria critérios próprios para a contratação ou não de determinadas
empresas.

Solicito que o Srs. Vereadores averiguem a situação acima explanada.

Histórico

Anexos da Manifestação

Não há documentos anexos